
  

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor  

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

                           AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI DOLJ 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. 66 din 26.07.2016 
.... 

  

 

Titularul activității: sc donvio sistem s.r.l 

Adresa: Str. Brestei, Nr. 21, Craiova, Judetul Dolj   

Punct de lucru: sc donvio sistem s.r.l 

Locația activității: Str. Brestei, Nr. 21, Craiova, Judetul Dolj  

Activitatea/Activitățile se încadrează în următoarele coduri: 
.... 

Cod 
CAEN 
Rev.2 

Denumire activitate 
CAEN Rev. 2 

Poziţie 
Anexa 1 din 

OM 
1798/2007 

Cod 
CAEN 
Rev.1 

Denumire activitate 
CAEN Rev.1 

NFR SNAP 

4677 Comert cu ridicata al 
deseurilor si resturilor 

260 5157 Comertul cu ridicata al 
deseurilor si resturilor 

  

3832 Recuperarea materialelor 
reciclabile sortate 

248 3720 Recuperarea deseurilor si 
resturilor nemetalice 

reciclabile 

  

 
.... 

Activitate PRTR Denumire activitate PRTR 

  

 
.... 

Emisă de: APM Dolj 

Activităţile pot fi desfăşurate pe teritoriul judeţului Dolj -Recuperarea materialelor 
reciclabile sortate şi la nivel naţional –Comerţ cu ridicata al deseurilor şi resturilor. 
 
Prezenta autorizație este valabilă 5 ani.   
Data emiterii: 26.07.2016 
Data expirării: 26.07.2021 

În baza competenţelor stabilite de OUG 195/2005 aprobată prin Legea 265/2006 
privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare: 

- APM Dolj emite prezenta autorizaţie de mediu; 
- CJ Dolj al GNM realizează controlul respectării activităţii, măsurilor şi 

condiţiilor impuse în prezenta autorizaţie de mediu; 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 2 

Titularul de activitate are obligaţia respectării prevederilor şi condiţiilor din 
prezenta autorizaţie de mediu. 
 
Temeiul legal 

Ca urmare a cererii adresate de sc donvio sistem s.r.l, cu punctul de lucru din Str. Brestei, Nr. 
21, Craiova, Judetul Dolj,.... înregistrată la APM Dolj cu nr. 5933/26.05.2016, .... în urma 
analizării documentelor transmise şi a verificării, în baza HG nr. 38/2015 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, a HG nr. 1000/2012 privind 
reorganizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și a instituțiilor 
publice aflate în subordinea acesteia, a OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi 
a OM nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de mediu, cu 
modificările și completările ulterioare,   
 
Și ca urmare a delegării de competență prin Decizia Preşedintelui ANPM nr. 127/26.04.2013, 
 

se emite: 

AUTORIZAȚIA DE MEDIU 
 
Pentru sc donvio sistem s.r.l, cu punctul de lucru din Str. Brestei, Nr. 21, Craiova, 
Judetul Dolj, 
 
Documentația conține: 

Fişa de prezentare şi declaraţie; 
       -Dovadă plată tarif; 
       -Dovadă anunţ public; 
       -Nota de evaluare nr. 6711/21.06.2016; 
       -Decizia de emitere autorizatie de mediu nr. 5933/29.06.2016, 
 
și următoarele acte de reglementare emise de alte autorități: 
-Certificat de înregistrare CUI 18960457/2015– Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Dolj; 
- Certificat constatator nr. 26676 din 25.05.2016 – Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Dolj; 
- Act spatiu sediu -contract de inchiriere nr. 846 din 10.09.2015 şi anexa nr. 2 la contract - CCI 
Dolj; 
- Contract preluare reţele de comunicaţii electronice subterane nr. 5317/CSVLR/2015.51 – 
Telekom România Communications SA; 
-Contract prestari servicii  preluare deşeuri cablu electric nr. 32/15.01.2016 – SC IND-DOR 
TRANS COM SRL ; 
 
Prezenta autorizație se emite cu următoarele condiții impuse: 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 3 

 Să solicite o nouă autorizaţie de mediu cu minimum 45 de zile înainte de expirarea autorizaţiei de 
mediu existente (Ordinul MMDD 1798/2007, cu modificările şi completările ulterioare, cap. III, art. 8 
); 

 Să anunţe în caz de modificare a specificului activităţii, de schimbare a materiilor prime, 
inclusiv a tipurilor de deşeuri generate din activitate, altele decât cele   specificate în 
autorizaţia de mediu , de restrângere sau încetare provizorie ori definitivă a activităţii cu cel 
puţin o lună înainte, autoritatea care a emis autorizaţia, precum şi în cazul modificării 
parametrilor tehnologici ai instalaţiilor sau a modificării tehnologiilor de producţie ( 
fabricaţie); 

 Să întretină şi să exploateze instalaţiile tehnologice astfel încât acestea să funcţioneze la 
parametrii proiectaţi; 

 Să întreţina şi să exploateze instalaţiile de protecţie a calitaţii factorilor de mediu în 
conformitate cu documentaţiile tehnice de execuţie si ale regulamentului de întreţinere şi 
exploatare; 

 Să anunţe imediat telefonic autoritatea competentă de eventualele avarii, deranjamente sau 
dereglări tehnologice în urma cărora se generează noxe ce afectează calitatea factorilor de 
mediu; 

 Să nu degradeze mediul natural amenajat prin depozitări necontrolate de orice fel; 

 Să se evite formarea de stocuri de materii prime, materiale auxiliare, produse şi 
subproduse ce se pot deteriora ori pot deveni deşeuri ca urmare a depăşirii termenului de 
valabilitate; 

 Să nu genereze fenomene de poluare prin descărcări necontrolate de deşeuri în mediu; 

 Să nu abandoneze deşeurile şi să nu le depoziteze în locuri neautorizate; 

 Să separe deşeurile înainte de colectare, în vederea valorificării sau eliminării acestora; 

 Respectarea prevederilor Legii 211/2011 privind regimul deşeurilor: 
 art. 4, respectiv: (1) Ierarhia deşeurilor se aplică în funcţie de ordinea priorităţilor în cadrul 
legislaţiei şi al politicii în materie de prevenire a generării şi de gestionare a deşeurilor, după 
cum urmează: 
    a) prevenirea; 
    b) pregătirea pentru reutilizare; 
    c) reciclarea; 
    d) alte operaţiuni de valorificare, de exemplu valorificarea energetică; 
    e) eliminarea. 
art. 8: (1) Producătorii şi deţinătorii de deşeuri persoane juridice sunt obligaţi să încadreze 
fiecare tip de deşeu generat din propria activitate în lista deşeurilor prevăzută la art. 7 alin. (1). 
    (4) Producătorii şi deţinătorii de deşeuri persoane juridice sunt obligaţi să efectueze şi să 
deţină o caracterizare a deşeurilor periculoase generate din propria activitate şi a deşeurilor 
care pot fi considerate periculoase din cauza originii sau compoziţiei, în scopul determinării 
posibilităţilor de amestecare, a metodelor de tratare şi eliminare a acestora. 
art. 13: Producătorii de deşeuri şi deţinătorii de deşeuri au obligaţia valorificării acestora, cu 
respectarea prevederilor art. 4 alin. (1) - (3) şi art. 20. 
art. 20:  Gestionarea deşeurilor trebuie să se realizeze fără a pune în pericol sănătatea 
umană şi fără a dăuna mediului, în special: 
    a) fără a genera riscuri pentru aer, apă, sol, faună sau floră; 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 4 

    b) fără a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor; 
    c) fără a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special. 
art. 19: (1) Producătorii de deşeuri şi deţinătorii de deşeuri au obligaţia să supună deşeurile 
care nu au fost valorificate unei operaţiuni de eliminare în condiţii de siguranţă, care 
îndeplineşte cerinţele art. 20. 
art. 22: Deţinătorii/Producătorii de deşeuri au obligaţia să desemneze o persoană din rândul 
angajaţilor proprii care să urmărească şi să asigure îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de 
prezenta lege sau să delege această obligaţie unei terţe persoane. Persoanele desemnate, 
trebuie să fie instruite în domeniul gestiunii deşeurilor, inclusiv a deşeurilor periculoase, ca 
urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate. 
art. 23: (1) Producătorul sau deţinătorul care transferă deşeuri către una dintre persoanele 
fizice ori juridice prevăzute la art. 22 alin. (1) în vederea efectuării unor operaţiuni de tratare 
preliminară operaţiunilor de valorificare sau de eliminare completă nu este scutit de 
responsabilitatea pentru realizarea operaţiunilor de valorificare ori de eliminare completă. 
art. 17 , (2) Producătorii de deşeuri şi autorităţile administraţiei publice locale au următoarele 
îndatoriri: 
    a) să atingă, până în anul 2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare şi reciclare de 
minimum 50% din masa totală a cantităţilor de deşeuri, cum ar fi hârtie, metal, plastic şi sticlă 
provenind din deşeurile menajere şi, după caz, provenind din alte surse, în măsura în care 
aceste fluxuri de deşeuri sunt similare deşeurilor care provin din deşeurile menajere; 

 Urmărirea nivelului de zgomot exterior astfel încât să fie respectate următoarele 
valori recomandate: 
                      - Lech(A) zi ( orele 7- 19)- 60 dB 

                                   - Lech(A) seara ( orele 19- 23)- 55 dB  
          - Lech(A) noaptea ( orele 23- 7)- 50 dB  

conform HG 321/2005 privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiental, republicată în 
2008; 

 Să asigure măsuri şi dotări specifice pentru izolarea şi protecţia fonică a surselor 
generatoare de zgomot şi vibraţii, să verifice eficienţa acestora şi să pună în 
exploatare numai pe cele care nu depăşesc pragul fonic admis, precum şi pentru 
prevenirea disconfortului locatarilor sau vecinilor, eliminarea mirosurilor pestilenţiale 
şi deranjante; 

 În cazul oricărui incident sau accident care afectează mediul în mod semnificativ, 
fără a aduce atingere prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2007 
privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului 
asupra mediului, aprobată prin Legea nr. 19/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare, operatorul are următoarele obligaţii: 

 a) să informeze imediat autoritatea competentă pentru protecţia mediului şi autoritatea 
competentă pentru inspecţie şi control la nivel local; 
 b) să ia imediat măsurile pentru limitarea consecinţelor asupra mediului şi prevenirea altor 
incidente sau accidente posibile; 
 c) să ia orice măsuri suplimentare, considerate adecvate şi impuse de autorităţile competente 
prevăzute la lit. a), pe care acestea le consideră necesare, în vederea limitării consecinţelor 
asupra mediului şi a prevenirii altor incidente sau accidente posibile. 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 5 

 Operatorul are obligaţia să respecte condiţiile prevăzute în autorizaţia de mediu. 

 În cazul încălcării oricăreia dintre condiţiile prevăzute în autorizaţia de mediu, 
operatorul are următoarele obligaţii: 

a) informează imediat autoritatea competentă pentru protecţia mediului responsabilă cu 
emiterea autorizaţiei integrate de mediu/autorizaţiei de mediu; 
 b) ia imediat măsurile necesare pentru a restabili conformitatea, în cel mai scurt timp posibil, 
potrivit condiţiilor din autorizaţia autorizaţia de mediu. 

 Operatorul are obligaţia să întrerupă operarea instalaţiei/activitatii în cazul în care 
încălcarea condiţiilor din autorizaţia de mediu reprezintă un pericol imediat pentru 
sănătatea umană sau riscă să aibă un efect advers semnificativ imediat asupra 
mediului, până la restabilirea conformării.  

 Să adopte măsuri obligatorii pentru întreţinerea şi înfrumuseţarea clădirilor, întreţinerea 
spaţiilor verzi, a arborilor şi arbuştilor decorativi. 

 Personalul de exploatare va fi instruit asupra măsurilor de protecţie a mediului, a 
obligaţiilor şi responsabilităţilor ce le revin, precum şi a condiţiilor din actele de 
reglementare, în vederea respectării legislaţiei de mediu în vigoare; 

 La punctul de lucru se vor păstra autorizaţia de mediu şi procesele verbale de 
constatare, întocmite în urma controalelor privind protecţia mediului; 

 Se vor asigura lucrările şi dotările speciale ce apar ca necesare pe parcursul 
desfăşurării activităţii, în vederea respectării prevederilor legale în domeniul protecţiei 
mediului; 

 Să notifice autoritatea competentă pentru protecţia mediului dacă intervin elemente noi, 
necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum şi asupra oricăror 
modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, înainte de 
realizarea modificării; 

 Se  vor respecta şi se vor reînnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizaţiei 
de mediu, sau încheiate noi contracte după caz; 

 
1. Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protecţia mediului: 

    ART. 10 (1) În cazul în care titularii de activităţi pentru care este necesară reglementarea 
din punctul de vedere al protecţiei mediului prin emiterea autorizaţiei de mediu, respectiv a 
autorizaţiei integrate de mediu urmează să deruleze sau să fie supuşi unei proceduri de 
vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare 
ori în alte situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în caz de dizolvare 
urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, conform legii, dispoziţiile art. 15 
alin. (2) lit. a) se aplică în mod corespunzător. 
   Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activităţilor au obligaţia: 
a) de a notifica autoritatea competentă pentru protecţia mediului dacă intervin elemente noi, 
necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum şi asupra oricăror modificări ale 
condiţiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, înainte de realizarea 
modificării; 
La încetarea activităţii titularul autorizaţiei de mediu este obligat să prevadă şi să realizeze 
toate măsurile şi lucrările necesare pentru refacerea amplasamentului în care s-a desfăşurat 
activitatea; 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 6 

 

Titularul de activitate este obligat să respecte în integralitate prevederile următoarelor 
acte normative: 
- OUG 195/2005 privind protecţia mediului aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-  Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor; 
- OUG 31/2011 privind interzicerea achiziţionări de la persoane fizice a metalelor feroase şi 
neferoase şi aliajele acestora utilizate în activitatea feroviară; 
- HG 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul 
României; 
- HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, republicată în 2014; 
- HG 321/2005 republicată 2008 privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant; 
- OUG 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea 
prejudiciului asupra mediului; 
- OM 756/1997 pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea poluării mediului; 
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobată prin Legea 105/2006 cu modificările si 
completările ulterioare si ale Ordinului 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al 
contribuţiilor si taxelor datorate la Fondul pentru mediu; ale Ordinului 549/2006 pentru 
aprobarea modelului si conţinutului declaraţiei privind obligaţiile la Fondul de Mediu cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce 
modifică, completează sau abrogă actele normative vechi. 
 

Prezenta decizie se suspendă de către autoritatea emitentă, pentru nerespectarea 
prevederilor acesteia, după o notificare prealabilă prin care se poate acorda un termen de cel 
mult 60 de zile pentru îndeplinirea obligaţiilor. Suspendarea se menţine până la eliminarea 
cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni. Pe perioada suspendării, desfăşurarea activităţii este 
interzisă. 
 
Nerespectarea prevederilor autorizației atrage după sine suspendarea și/sau anularea 
acesteia, după caz. Pe perioada suspendării, desfășurarea activității este interzisă. 
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei 
autorizații se soluționează de instanțele de contencios administrativ competente, 
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificată și completată prin 
Legea nr. 262/2007 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activității. 
 
 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 7 

I. Activitatea autorizată 

.... 

Cod CAEN 
Rev.2 

Activitate 
Capacitate maximă 

proiectată 
UM 

    

 
-comerţ cu ridicata al deşeurilor metalice si nemetalice (deşeuri cablu electric-reţea cablu 
electricTelekom în sapatură inutilizabilă) – la nivel national  
-recuperarea materialelor reciclabile sortate (fragmentare -tăiere reţele de comunicaţii 
electronice subterane inutilizabile) – la nivelul judetului Dolj; 
 
 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
-utilaje şi mijloace de transport închiriate (polizoare, containere transportabile pentru 

deşeuri, mijloace de transport deşeuri); 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

Nu este cazul. 
 

Tip Denumire Încadrare 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM 
Natura chimică 

/ compoziție 
Destinație / 

Utilizare 
Mod de 

depozitare 

P
e
ri

c
u

lo
z
it

a
te

 

                  

 
.... 
3. Utilități - apă, canalizare, energie  
.... 

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

    

 
- utilităţile la sediul social (apă, canalizare, energie electrică, salubritate) sunt asigurate de 
către proprietarul spaţiului, conform contractului de inchiriere; nu se utilizează apă în procesul 
tehnologic; 
 

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 
 
-Activitatea de recuperare constă în tăierea cablurilor de reţea de comunicaţie scoase din uz, 
cu polizorul, de-a lungul retelelor de comunicaţie dezafectate (dezafectare reglementată 
conform Ord. 135/2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluării impactului 
asupra mediului pentru proiecte publice şi private );  

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 8 

- Colectare deşeuri metalice feroase şi neferoase rezultate din dezafectarea liniilor de 
telefonie scoase din uz ale Telekom Romania, care constă în: recepţionarea deşeurilor 
metalice feroase şi neferoase sortate, la diferite amplasamente ale Telekom Romania 
(proprietarul exclusiv al traseelor de reţea de comunicaţii în săpătură inutilizabile)  şi 
încărcarea direct in containerele mobile închiriate, pe tipuri de deşeuri, încărcarea în 
mijloacele de transport închiriate şi predare la societăţi autorizate din punct de vedere al 
mediului pentru valorificare. 
 

4.1. Poziționarea amplasamentului pe care se desfășoară activitatea, în interiorul 
ariilor naturale protejate 

 

Tip arie Cod Arie protejată 

   

 
.... 

5. Produsele și subprodusele obținute  
.... 

Tip produs/subprodus Denumire produs/subprodus Cantitate UM Destinație 

     

 
Nu este cazul. 

6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizați  
.... 

  
Nu este cazul. 

7. Alte date specifice activității: (coduri CAEN Rev.2 care se desfășoară pe 
amplasament, dar nu intră pe procedura de autorizare) 
.... 

Cod CAEN 
Rev.2 

Denumire activitate CAEN Rev.2 

6110 Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu 

6120 Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit) 

 
.... 

8. Programul de funcționare 
8 ore/zi, 5 zile/săptămână 

II. Instalațiile, măsurile și condițiile de protecție a mediului 

.... 
1. Stațiile și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu, 
din dotare (pe factori de mediu) 
.... 

 Aer 
Nu este cazul. 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 9 

Cod 

CAEN 

Rev.2 

Denumire coş 

În
ă
lț

im
e
 

(m
) 

D
ia

m
e
tr

u
 

b
a
z
ă
 (

m
) 

D
ia

m
e
tr

u
 

v
â
rf

 (
m

) Poluant Echipament 

depoluare 

E
fi

c
ie

n
ță

 

(%
) 

X
 

S
te

re
o

7
0

 

Y
 

S
te

re
o

7
0

 

          

 
.... 
 Alte surse de poluare 

Nu este cazul. 

Sursă Tip sursă 

  

 
.... 

 Apă 
Nu se utilizează apă în procesul tehnologic. 
Pretratare ape pe amplasament 
Nu este cazul. 

Denumire Detalii 

  

 
.... 
 Tratare ape pe amplasament 

Nu este cazul. 

Denumire Detalii 

  

 
.... 

 Sol 
.... 

 Alți factori de mediu (după caz) 
.... 

2. Alte amenajări speciale, dotări și măsuri pentru protecția mediului:  
-accesul la amplasamente,  in interiorul ariilor naturale protejate de interes naţional sau 
comunitar (dacă este cazul) sau în afara acestora, se va face pe traseele existente, fără a fi 
afectate suprafeţe de teren suplimentare; 
- in situaţia în care activitatea de comerţ cu ridicata deşeuri şi recuperare materiale reciclabile 
sortate se va face în interiorul ariilor naturale protejate de interes naţional sau comunitar sau 
în vecinătatea acestora, operatorul va notifica APM Dolj şi autoritatea locală pentru protecţia 
mediului de pe raza teritorială a judeţului unde se desfăşoară activitatea respectiva şi va 
solicita şi obţine punctul de vedere al custodelui/administratorului ariei naturale protejate; 
- utilajele de lucru şi mijloacele de transport să fie dotate cu echipamente de reducere a 
zgomotului (amortizoare de zgomot performante, profil al benzii de rulare cu nivel redus de 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 10 

zgomot), deci folosirea de utilaje şi mijloace de transport silenţioase; utilajele şi mijloacele de 
transport folosite vor fi supuse procesului de atestare tehnică. 
-întreţinerea şi funcţionarea la parametrii normali ai mijloacelor de transport, precum şi 
verificarea periodică a stării de funcţionare a acestora, astfel încât să fie atenuat impactul 
sonor şi atmosferic; se va restricţiona viteza mijloacelor de transport in interiorul localităţilor; 
-programul de lucru al surselor de zgomot şi vibraţii în zonele locuite va fi adaptat în funcţie de 
cerinţele populaţiei rezidenţiale; 
- pentru prevenirea poluării fonice programul de lucru va fi stabilit astfel încât să producă un 
disconfort cât mai mic; 
--se interzice incinerarea pe amplasament a oricăror tipuri de deşeuri colectate; vor fi 
respectate prevederile legislaţiei în vigoare specifică fiecărui tip de deşeu colectat; deşeurile 
vor fi valorificate prin societaţi specializate, autorizate, pe baza de contract. 
 - vor fi respectate prevederile legislaţiei în vigoare specifică fiecărui tip de deşeu colectat; 
deşeurile vor fi valorificate prin societaţi specializate, autorizate, pe baza de contract; 
- în cazul poluării accidentale a solului cu produse petroliere şi uleiuri minerale de la 
autovehicule se va proceda imediat la utilizarea materialelor absorbante, la decopertarea 
solului contaminat, stocarea temporară a deşeurilor rezultate şi a solului decopertat în 
recipienţi adecvaţi în vederea neutralizării de către firme specializate. 
- se vor respecta prevederile Ordinului 756 din  3 noiembrie 1997 privind evaluarea poluării 
mediului, cu modificarile şi completările ulterioare; 

● Operatorul are obligaţia să asigure condiţiile tehnice şi organizatorice pentru activităţile 
efectuate, astfel încât să se prevină riscurile pentru persoane, bunuri sau mediu înconjurător; 

●  Operatorul va asigura lucrările şi dotările speciale ce apar ca necesare pe parcursul 
desfăşurării activităţii, în vederea respectării prevederilor legale în domeniul protecţiei 
mediului; 
      ●Operatorul are obligaţia să ia toate măsurile pentru respectarea normelor din standardele 
în vigoare astfel încât să nu creeze disconfort în imediata vecinătate a amplasamentului;  
     ● Operatorul are obligaţia dotării cu mijloace specifice de intervenţie în caz de poluări 
accidentale; se va asigura accesul mijloacelor de stingere a  incendiilor; 

 

3. Concentrațiile și debitele masice de poluanți, nivelul de zgomot, de radiații, 
admise la evacuarea în mediu, depășiri permise și în ce condiții 

Nu se admit depăşiri faţă de prevederile următoarelor acte legislative: 
        ZGOMOT: conform prevederilor HG 321/2005 privind evaluarea şi gestionarea 
zgomotului ambiant republicată în 2008 şi ale STAS 10009-88: nivelul de zgomot se va 
încadra în limita de maxim 65 dB (A), stabilită de STAS 10009-88, art. 2.2, tabelul 3, alin. 5 
pentru incintă industrială la limita zonelor funcţionale din mediul urban;  
 Conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 119/2014 pentru aprobarea 
normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei, art.16: la limita 
receptorilor protejaţi, zgomotul datorat activităţii pe amplasamentele autorizate nu va depăşi 
nivelul admis: 55 dB şi curba zgomot Cz 50 în timpul zilei, respectiv 45 dB şi curba zgomot Cz 
40 în timpul nopţii. 
 Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 
completările ulterioare aprobata prin Legea 265/2006, art. 64, (f) persoanele fizice si juridice 
au obligatia „ sa asigure masuri si dotări speciale pentru izolarea si protectia fonica a surselor 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 11 

generatoare de zgomot si vibraţii, astfel incât sa nu conducă, prin funcţionarea lor, la 
depăşirea nivelurilor limita a zgomotului ambiental.” 

 

Valori limită pentru aer în condiții de funcționare normale 
 

Nu se admit depăşiri faţă de prevederile următoarelor acte legislative: 

        AER:- respectarea prevederilor Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător şi a 
STAS 12574/1987: pulberi sedimentabile 17g/m2/luna; pulberi in suspensie 0,5 mg/m3 medie 
de scurtă durată- 30 min; 0,15 mg/m3 – medie de lungă durată – 24 h; 

 
  

Alte condiții de funcționare decit cele normale: 
În cazul condițiilor planificate de funcționare altele decît cele normale (porniri /opriri), 

titularul are obligația limitării timpului de operare în aceste condiții. 
În cazul unor situații neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentării cu energie, 

combustibil, disfuncționalități ale sistemelor de colectare/tratare şi evacuare a emisiilor, etc.) 
titularul are obligația opririi în cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a 
instalației generatoare de emisii. 

Titularul are obligația să ia toate măsurile ca în aceste condiții de funcționare emisiile din 
instalație să nu genereze deteriorarea calității aerului. 

 
Concentraţii maxime admise pentru apa tehnologică evacuată 
 
Nu este cazul.. 
 

Loc de prelevare Natura apei Indicator de 

calitate 

CMA UM 

     

 
Concentraţii maxime admise pentru apa subterană 
Nu este cazul. 

Loc de prelevare Indicator de calitate CMA UM 

        

 
Valori admise pentru sol 

Loc de prelevare 

A
d

â
n

c
im

e
 

(c
m

) 

Indicator analizat 

Prag de alertă (mg/kg 
substanță uscată) 

Prag de intervenție (mg/kg 
substanță uscată) 

Sensibil 
Mai puțin 
sensibil 

Sensibil 
Mai puțin 
sensibil 

              

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 12 

 
Nu este cazul. 

III. Monitorizarea mediului 

.... 
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici și biologici emiși, emisii de poluanți, 

frecvența, modul de valorificare a rezultatelor 
 Zgomot- la solicitarea autorităţilor de mediu. 

 Monitorizarea aerului 
La solicitare. 

Cod CAEN 

Rev.2 

Denumire coș Poluant Tip de 

monitorizare 

Frecvență Metodă de analiză 

      

 
.... 

Monitorizarea apei 
Nu este cazul. 
  
Monitorizarea apei subterane- Nu este cazul. 

 
  
Monitorizarea solului 

 
  

Nu este cazul. 

 

 

2. Datele ce vor fi raportate autorității pentru protecția mediului și periodicitatea se 
regăsesc la capitolul VII, în tabelul care centralizează toate obligațiile de raportare ale 
titularului. 
.... 

IV. Modul de gospodărire a deșeurilor și a ambalajelor 

.... 
1. Deșeuri produse 
.... 

Cod 
deșeu 

Denumire deșeu 
Sursă 

generatoare 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM 
Operațiune 
valorificare 
/ eliminare 

C
o

d
 o

p
e
ra

ți
u

n
e

 

Denumire 
operațiune 

20 03 01 deseuri municipale 
amestecate 

activitate 1,00 Metri 
cubi/luna 

Eliminare   

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 13 

15 01 02 ambalaje de materiale 
plastice 

angajati 0,10 Metri 
cubi/luna 

Valorificare   

 
-Deşeurile identificate pe parcursul desfăşurării activităţii vor fi codificate conform Anexei 2 a 
HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor, incluse în evidenţa gestiunii deşeurilor şi 
valorificate/eliminate conform prevederilor legale corespunzătoare fiecărui tip de deşeu. 
 
 

2. Deșeuri colectate  
Se va corela cantitatea de deşeuri colectate recepţionate pe amplasamente cu numărul 

de containere utilizate, astfel încât să se evite formarea de stocuri de deşeuri care ar putea 
genera fenomene de poluare a mediului sau care prezintă riscuri de incendiu faţă de 
vecinătăţi. 

 

Cod 
deșeu 

Denumire deșeu 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM 
Operațiune 

valorificare / 
eliminare 

C
o

d
 o

p
e
ra

ți
u

n
e
  

 

Denumire operațiune 

17 04 11 cabluri, altele decât cele 
specificate la 17 04 10 

150,00 Tone/luna Valorificare   

17 06 04 materiale izolante, altele 
decât cele specificate la 17 

06 01 si 17 06 03 

100,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 01 cupru, bronz, alama 83,00 Tone/luna Valorificare   

17 04 02 aluminiu 200,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 03 plumb 75,00 Tone/luna Valorificare   

17 04 04 zinc 100,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 05 fier si otel 1,50 Tone/luna Valorificare   

17 02 03 materiale plastice 0,50 Metri 
cubi/luna 

Valorificare   

 

Deşeuri comercializate - deşeurile menţionate la punctul deşeuri produse. 
 

Cod 
deșeu 

Denumire deșeu 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM 
Operațiune 

valorificare / 
eliminare 

C
o

d
 o

p
e
ra

ți
u

n
e
  

 

Denumire operațiune 

17 04 11 cabluri, altele decât cele 
specificate la 17 04 10 

150,00 Tone/luna Valorificare   

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 14 

17 06 04 materiale izolante, altele 
decât cele specificate la 17 

06 01 si 17 06 03 

100,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 01 cupru, bronz, alama 83,00 Tone/luna Valorificare   

17 04 02 aluminiu 200,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 03 plumb 75,00 Tone/luna Valorificare   

17 04 04 zinc 100,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 05 fier si otel 1,50 Tone/luna Valorificare   

17 02 03 Materiale plastice 0,5 mc/luna Valorificare   

 
  

Deşeuri de echipamente electrice şi electronice colectate – nu este cazul. 

Cod deșeu de echipamente electrice și 
electronice (DEEE) 

Denumire deșeu 

    

 

Deşeuri de baterii şi acumulatori colectate- nu este cazul. 

Cod deșeu de baterii și acumulatori Denumire deșeu 

    

 
.... 

3. Deșeuri stocate temporar 
Este interzisă stocarea deseurilor ce urmează sa fie valorificate, care ar putea genera 

fenomene de poluare a mediului sau care prezintă riscuri de incendiu fată de vecinătăţi. 
Deşeurile recepţionate sunt încărcate direct in containerele mobile pe tipuri de deşeuri 

şi apoi în mijloacele de transport inchiriate şi predate către societăţi autorizate în valorificarea 
acestora. 
 

 

Cod deșeu Denumire deșeu Cantitate UM Mod de stocare 

     

 
.... 

4. Deșeuri tratate (valorificate/eliminate) 
Nu este cazul. 

Cod deșeu Denumire deșeu 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM 

Operațiune 

valorificare / 

eliminare 

Cod 

operațiune 

Denumire 

operațiune 

       

 

Deşeuri de echipamente electrice şi electronice tratate – nu este cazul. 

Cod deșeu de echipamente electrice și Denumire deșeu 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 15 

electronice (DEEE) 

    

 

Deşeuri de baterii şi acumulatori tratate – nu este cazul. 

Cod deșeu de baterii și acumulatori Denumire deșeu 

    

 
.... 

5. Modul de transport al deșeurilor și măsurile pentru protecția mediului 
Deşeuri transportate 

  

 

Cod 
deșeu 

Denumire deșeu 
C

a
n

ti
ta

te
 

UM 
Operațiune 

valorificare / 
eliminare 

C
o

d
 o

p
e
ra

ți
u

n
e
  

 

Denumire operațiune 

17 04 11 cabluri, altele decât cele 
specificate la 17 04 10 

150,00 Tone/luna Valorificare   

17 06 04 materiale izolante, altele 
decât cele specificate la 17 

06 01 si 17 06 03 

100,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 01 cupru, bronz, alama 83,00 Tone/luna Valorificare   

17 04 02 aluminiu 200,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 03 plumb 75,00 Tone/luna Valorificare   

17 04 04 zinc 100,00 Kilogram/lun
a 

Valorificare   

17 04 05 fier si otel 1,50 Tone/luna Valorificare   

20 03 01 deseuri municipale 
amestecate 

1,00 Mc/luna Valorificare   

17 02 03 materiale plastice 0,5  Mc/luna Valorificare   

 

-transportul deşeurilor   se va face cu mijloace  auto ale societăţilor contractante; 
-transportul deşeurilor se va face cu mijloace de  transport adecvate naturii deşeurilor 
transportabile; 
-titularul de activitate, generator de deşeuri periculoase/nepericuloase are obligaţia să 
întocmească formularul pentru aprobarea transportului, în conformitate cu prevederile HG 
1061/2008 art.4 respectiv art. 20.;  
- este interzisă abandonarea deşeurilor de orice fel. 
 

6. Monitorizarea gestiunii deșeurilor 
-Evidenţa gestiuni deşeurilor, conform HG 856/2002 privind evidenţa gestiuni deşeurilor cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 16 

 

7. Ambalaje folosite  
Nu este cazul. 

  

.... 

8. Modul de gospodărire a ambalajelor  
Nu este cazul. 

V. Modul de gospodărire a substanțelor și amestecurile periculoase 

.... 
1. Substanțele și amestecurile periculoase folosite  
Nu este cazul. 

  
.... 

2. Modul de gospodărire 
Nu este cazul. 

- ambalare:nu este cazul. 
- transport: nu este cazul 
- depozitare: nu este cazul 
- folosire/comercializare: nu este cazul 

.... 

3. Modul de gospodărire a ambalajelor folosite la substanțele și amestecurile 
periculoase 
Nu este cazul. 
4. Instalațiile, amenajările, dotările și măsurile pentru protecția factorilor de mediu și 
pentru intervenție în caz de accident 

 
Instalația intră sub incidența Directivei SEVESO la limita superioară a cantităților 
relevante de substanțe periculoase (cu Raport de securitate)- nu este cazul. 
 
Instalația intră sub incidența Directivei SEVESO la limita inferioară a cantităților 
relevante de substanțe periculoase (cu Politică de Prevenire a Accidentelor Majore) 
 
  
Instalații de stocare a substanțelor periculoase 
Pericole și consecințe ale accidentelor majore identificate –nu este cazul. 
  
Sisteme de siguranță existente- nu este cazul. 
  
.... 

5. Monitorizarea gospodăririi substanțelor și preparatelor periculoase 
Nu este cazul. 

VI. Programul de conformare - măsuri pentru reducerea efectelor prezente și viitoare 
ale activităților 
Nu este cazul. 

mailto:office@apmdj.anpm.ro


 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 

Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 

Tel : 0251.530.010  Fax : 0251.419035 

 e-mail : office@apmdj.anpm.ro 

 17 

VII. Datele ce vor fi raportate autorității pentru protecția mediului și periodicitatea 

- raportarea gestiunii deşeurilor conform prevederilor art. 49 din Legea 211/2011 privind 
regimul deseurilor, republicată; 
-  alte date necesare APM Dolj, G.N.M.-C.J. Dolj - la solicitare; 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire raport 
Frecvență de 

raportare 
Perioada depunerii 

raportului 
Acces aplicații SIM 

1 Statistica deseurilor: Chestionar 4: 
PRODDES – completat de 

producatorii de deseuri. 

anual 1 februarie - 15 iunie Chestionar 4: PRODDES – 
completat de producatorii de 

deseuri. 

2 Raport privind conformarea 
activitatii cu prevederile autorizatiei 

de mediu - Registrul nonIED 

anual Perioada 1aprilie - 30 
mai pentru anul de 

raportare n-1 

Registrul Integrat: NONIED 

 
.... 
Prezenta autorizație de mediu conține 17 pagini și a fost eliberată în 3 exemplare. 
.... 

 
 
 
 

DIRECTOR   EXECUTIV, 
Dr. Ing. Monica Daniela MATEESCU 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                     ȘEF SERVICIU, 
                                                                                                                     Danuzia MAZILU 
 
 

     Întocmit, 
Florentina CRETU   
 

 

mailto:office@apmdj.anpm.ro

